
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669, 
0669003264 e 0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Izabel do Pará/PA, 
CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485264
Errata da Publicação: 484373, Diário Ofi cial 

nº 34007 de 11/10/2019
Termo Aditivo: 1

Contrato: 418/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo com reajuste de 16,4568% do contrato supracitado, pelo período de 
03/10/2019 à 03/10/2020, consoante dispõe respectivamente o artigo 57, 
inciso II, e os artigos 57, §1º, inciso IV e 65, inciso I, alínea “b” e §1°, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de em-
presa para a Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
com Assessoria Técnica e Cientifi ca, Compatíveis no Sistema Orthoclinical 
Vitros com fornecimento de Insumos Reagentes Químico por Tecnologia de 
Química Seca.
Data da assinatura: 02/10/2019
Onde se lê:
Valor: R$ 262.714,57
Leia-se:
Valor: R$  R$ 1.859.104,37
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962 e 
0349006653; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SÁU-
DE LTDA,  CNPJ/MF n.º 03.507.710/0001-09
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú, Quadra 14, 
nº 06, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.015-130, Telefone: 
(91) 3246-6884/3246-5637
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485222
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 890/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/449757, de 17 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a Natal-RN, no pe-
ríodo de 20/10/2019 a 24/10/2019, a fi m de participar do IX Congresso 
Internacional de Contabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no Setor Pú-
blico 2019.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
KAROLINNE DA COSTA RODRIGUES
CPF: 890.726.342-68
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: GERENCIA DE CONTABILIDADE
LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO
CPF: 006.496.172-90
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: GERENCIA DE CONTABILIDADE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485115
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 896/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) ANA CRIS-

TINA FERREIRA DE MORAES, Id. Funcional nº 57195612/1, ocupante do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Terapia Renal Substitutiva 
Pediatrica, a contar de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485124
PORTARIA Nº 894/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) AUREA 
LUIZA CUNHA VELOSO, Id. Funcional nº 5931449/3, ocupante do cargo de 
Biomédico, lotado (a) na Gerência de Laboratório desta Fundação, a contar 
de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485127
PORTARIA Nº 886/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora LEUCY PAZ DA 
SILVA, ocorrido em 02 de Outubro de 2019, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora LEUCY PAZ DA SILVA, Id Funcional nº 5152291/2, ocupante 
do cargo Médico com especialidade, lotada na Assessoria de CCIH, no perí-
odo de 02/10/2019 a 09/10/2019, conforme Certidão de Óbito nº  065656 
01 55 2019 4 00406 018 0162856 44.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 485186
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 733/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 14 de outubro de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – ALTERAR a composição da comissão de PSS (Processo Seletivo Simpli-
fi cado), constituída por meio da Portaria 215/2019 AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 04 de abril de 2019, que passa a ser a seguinte:
MEMBROS:

SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
GEAPE Régia Lúcia Vasconcelos Silva 5145856/1 PRESIDENTE
AGESP Gilda Maria Maia Martins Saldanha 5554861/4 MEMBRO
AJUR Benilson Mauro de Sousa Costa 5902553/1 MEMBRO

COHEM Ilka da Silva Rosa 5466300/3 MEMBRO
GEAPE Regina do Socorro dos Santos Brandão 700014/1 MEMBRO
GETIN Celso Murilo Palha da Cruz 5892650/1 MEMBRO
GEHES Carla Nazaré Brito Durães 57188798 MEMBRO
COHEM Josyanne Cristine de Lima Ratis 5144299 MEMBRO
GEPRO Lucialba Maria Silva dos Santos 5898348 MEMBRO
GEHES Paula Christiane Amarantes Justino Oliveira 5883954 MEMBRO
DITEC Regiane Siqueira de Vilhena 57207953 MEMBRO

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de outubro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 485113


